Roy ou aux siens, toutes Icsdictes citez, villes, forteresses,

terres et seigneuries comprinses en ce présent article, tant

seulement, et sans toucher aux autres, dont dessus est faicte

mencion \ Et sera content, en oultre, mondit seigneur de

Bourgoigne, de recevoir le paiement desdiz quatre cens

mille escuz à deux foiz, c'est assavoir à chacune foiz la moitié,

pourveu qu'il ne sera tenu de rendre Icsdictes citez, villes,

forteresses, terres et seigneuries, ne aucune d'icelles jusques

tout le paiement soit acomply et qu'il ait receu le derenier

denier desdiz cccc'" escu3. Et, ce pendant, fera mondit sei-

gneur de Bourgoigne les fruiz siens de toutes Icsdictes citez,

villes, forteresses, terres et seigneuries, tant des demaines,

comme des aides et autrement, sans en riens déduire ne ra-

batre du principal. Et est à entendre que oudit transport et

bail que fera le Roy, comme dit est, ne seront point com-

prins la cité de Tournay, et baillage de Tournay, Tournezis

et Saint-Amand", mais demoureront icelles cité et bailliage

de Tournay et Tournezis et Saint-Amand es mains du Roy,

réservé Mortaigne, qui y est comprins et demourra à mondit

seigneur de Bourgoigne, ainsi que dessus est dit. Et, com-

bien que ladicte cité de Tournav ne dove point estre baillée

à mondit seigneur de Bourgoigne, ce non obstant, est ré-

servé à icellui monseigneur de Bourgoigne l'argent à lui ac-

cordé par ceulz de ladicte ville de Tournav, par certain

traictié qu'il a avecques eulx, durant jusques certain temps et

1. Sur cette clause importauLo, dont Louis XI profita pour racheter

les villes de la Somme, voy. E. Cosueau, Le connclable de liichcinonl

p. 230, 231, 552-554.

2. Sainl-Atnand, arr. do Valencieiiues.
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années à venir ; et lequel argent lesdiz de Tournay paieront

entièrement à mondit seigneur de Bourgoigne. Et est as-

savoir que, au regart de tous officiers qui seront necces-

saires à mcctre et instituer es citez, villes, forteresses, terres

et seio'ueuries dcssusdictes, au reoart du demaine, mondit

seioneur de Bourooicrne et les siens les v metront et ins-

titueront plainement à leur voulenté; et, au regart des

droiz reaulx, et aussi des aides et tailles, la nominacion en

appartiendra à mondit seigneur de Bourgoigne et aux siens,

et la commission et institucion au Roy et à ses successeurs,

comme dessus est déclairé, en cas semblable.

25. Item, et, pour ce que mon seigneur de Bourgoigne

prétend avoir droit en la conté de Boulongne-sur-la-Mer \